
terça-feira, 26 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 113 DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2008
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.496 
de 19.12.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 
de 21.12.2007.
RESOLVE:
REMOVER,a contar de 20.02.08, a pedido, do(a) servidor(a) 
CARLOS GUILHERME MOTA VIEIRA, cargo de AG. DE 
PORTARIA matrícula nº 729710/1, do URE – DEMETRIO 
MEDRADO para o 7/CRS.
REMOVER, a pedido, do(a) servidor(a) FRANCISCO DAS 
CHAGAS SILVA, cargo de  ATENDENTE DE CONS. DENTARIO 
matrícula nº 54190966/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS para a 6/CRS.
REMOVER, a pedido, do(a) servidor(a) MARIA JOSE ALMEIDA 
DOS SANTOS, cargo de  AG.  DE PORTARIA matrícula 
nº 54191855, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO E 
SERVIÇOS para a  DIVISAO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
CRONICAS DEGENERATIVA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22.02.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA COLETIVA Nº 120 DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.496 
de 19.12.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 
de 21.12.2007.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, o servidor(a) VANIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO CRUZ, cargo de ASSISTENTE SOCIAL matrícula 
nº 5487625/2, do DIVISAO DE SAUDE DO TRABALHADOR para 
a 1/URE - AIDS.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) LUCIANA CAMPELO 
DA SILVA GILLET, cargo de  ODONTOLOGO matrícula nº 
54194104/1, do DIVISAO DE OPERACOES ESPECIAIS para a 1/
URE AIDS.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) PETRONIUS DE JESUS 
FARIAS DA CRUZ, cargo de  AG. ADMINISTRATIVO matrícula 
nº 54191564/1, da DIVISAO DE ALMOXARIFADO para a 1/CRS.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) KIZZE CHRISTINA 
FIGUEIREDO LIMA, cargo de  ODONTOLOGO matrícula nº 
55587689/1, do 1/CRS - BELEM para a DIRETORIA TECNICA 
GT-UNIDADE MOVEIS.
REMOVER,a contar de 03.03.08 a pedido, o servidor(a) 
ROGERIO GODINHO PARAGUASSU, cargo de  AG. 
ADMINISTRATIVO matrícula nº 54191529/1, da DIVISAO DE 
CONTROLE DE CARGOS/DCC para a NISPLAN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22.02.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 10º
Nº do Contrato: 028/2003
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para fins não residen-
ciais localizado na Av. Gentil Bittencourt nº1840,onde está ins-
talado o Caps Cremação
Valor do Contrato Original: R$ 30.000,00(trinta mil reais)anual
Modalidade de Licitação: Dispensa nº01/2003
Partes: 1º Centro Regional de Saúde/SESPA e o Sr Miguel de 
Paulo Rodrigues Bitar
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência do 
Contrato nº 028/2003 por mais 04(quatro) meses.
Valor: R$ 3.184,03(três mil,cento e oitenta e quatro reais e três 
centavos)mensal
Data da Assinatura: 22/02/2008
Vigência do Aditamento: 24/02/2008 a 24/06/2008
Dotação Orçamentária: Atividade:2610,Elemento de despe-

sa:339036 e Fonte:003
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Jose Antônio Lima de Souza
Aditivos Anteriores: 1º TA- adequação ao exercicio de 2004;2º 
T.A-prorrogação;3º T.A- adequação ao exercicio de 2005;4º T.A- 
prorrogação;5º T.A- adequação ao exercicio de 2006;6º T.A- 
prorrogação e reajuste no valor;7º T.A- adequação ao exercicio 
de 2007;8º T.A- prorrogação e reajuste no valor;9º T.A- ade-
quação ao exercicio de 2008
Endereço do Contratado: Tv 09 de Janeiro nº 1527,Apto 1501- 
São Brás,CEP: 76063-263
Data da Publicação: 26/02/2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria n° 071/3º CRS de 25/02/2008
Nome: José Tolentino de Moura
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 022.948.342-91
Matrícula: 0498491
Período: 28 a 29/02/2008.
N° de diárias: 1,5 (uma e  meia)
Origem: Castanhal
Destino: Maracanã.
Objetivo: Realizar Supervisão e avaliação das atividades que 
vem sendo desenvolvidas no combate ao mosquito transmissor 
da DENGUE (Aedes Aegypti) e verificar índice de infestação e 
possíveis criadouros, na localidade de Quatro Bocas.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 072/3º CRS de 25/02/2008
Nome: Edmilson Alves Cavalcante Filho
Cargo: Motorista
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Período: 28 a 29/02/2008.
N° de diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Maracanã.
Objetivo: Conduzir o servidor que irá realizar Supervisão e ava-
liação das atividades que vem sendo desenvolvidas no combate 
ao mosquito transmissor da DENGUE (Aedes Aegypti), e verifi-
car índice de infestação e possíveis criadouros, na localidade de 
Quatro Bocas.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DE PORTARIA DE DIARIA
Portaria de n.º  039/2008 8º CRS de 25  de Fevereiro de 
2008
Nome: Antonio Dias
Cargo: Agente de Saúde Pública
CPF:
Matrícula: 498485
Período: 26/02 a 06/03/2008
N.º De Diárias: 10 (dez)
Origem: Breves
Destino: Portel
Objetivo: Para coordenar as Ações de Combate e Controle 
da Malária,e fazer supervisão nas equipes de campo, 
abastecimento de combustíveis e medicamentos  nos postos de 
Saúde.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIAS/9ªRPS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0042 DE 08 DE  

FEVEREIRO DE 2008
NOME:  LUCINELMA FLORA DE ABREU MOTA
CARGO: ENFERMEIRA
CIC: 323.784.162-53
MATRICULA: 57190986/1
PERÍODO: 10 A 15/02/2008
Nº DE DIÁRIAS:5,5 (CINCO  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: AVEIRO
OBJETIVO:  COMPOR A EQUIPE DO PROJETO 
CIDADANIA DO NÚCLEO REGIONAL DE JUSTIÇA, 
REALIZANDO AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DE 
SAÚDE,  COMO AFERIÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL  E 
CONTROLE DE GLICEMIA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO DE N. 0060 DE 22 
DE FEVEREIRO DE 2008.

NOME:  PAULO HENRIQUE ALVES E SILVA
CIC: 205.596.822-04
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 R$  5.000,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 R$     500,00
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 R$  2.000,00
OBJETIVO: ATENDER AS NECESSIDADES  EMERGENCIAIS DO 
HOSPITAL PUBLICO DO OESTE .

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA DE DIÁRIAS N.0032 DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2008 DA SERVIDORA MARIA RAIMUNDA E 
SOUSA FARIA.
ONDE SE LÊ:  PERÍODO DE 11 A 13/03/2008
N. DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS DIÁRIAS E MEIA)
LEIA-SE : PERÍDO DE 10  14/03/2008
N. DE DIÁRIAS : 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N. 31114 DE  25/02/2008.

PORTARIA DE DIARIA N° 009/2008 - HRC

PORTARIA N° 009/2008 – HRC 

NOME: Ronaldo Sacramento de Souza Junior 

C.P.F.: 772.835.622-49

CARGO: Agente Administrativo 

FUNÇÃO: Agente Administrativo

N° DE 
DIÁRIAS: 01 (UMA DIÁRIA)

VALOR: R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS)

PERÍODO: 27 de FEVEREIRO de 2008

ORIGEM: Cametá  

DESTINO: Abaetetuba 

OBJETIVO:
Buscar de Hemoderivados e 
Hemocomponentes para este Hospital Regional 
no Hemonucleo de Abaetetuba 

ORDENADOR 
DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA

UNIDADE 
GESTORA: 200116

RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC


